ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае от 21.05.2025

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

1. О результатах проверок объектов промышленности, топливно-энергетического,
транспортного комплексов, образования и социально-значимых объектов, а также
ММПЛ, выработки дополнительных мер, направленных на устранение выявленных
недостатков, с заслушиванием руководителей объектов с низким уровнем готовности
         персонала, недостаточной инженерно-технической и физической охраной.

(Гавришев В.Н., Морозов В.В., Новиков А.Н., Шайгородский Г.А.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады выступающих, признать не соответствие
отдельных элементов инженерно-технических средств охраны и защиты объектов
топливно-энергетического комплекса1 ПАО «Камчатскэнерго» (станции ТЭЦ-1,
ТЭЦ-2, внеплощадочный склад мазута ТЭЦ-22 требованиям обеспечения
безопасности и антитеррористической защищенности3 объектов ТЭК4, а также
организации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства
Российской Федерации от 02.08.2019 № 10065, в части воспрепятствования
неправомерного проникновения на отдельные объекты образования.

1.1. В целях устранения выявленных недостатков, принятия организационно

распорядительных мер по вопросам АТЗ объектов ПАО «Камчатскэнерго»
(Новиков А.Н.):

1 Далее – ТЭК.
2 Далее – ВСМ ТЭЦ-2.
3 Далее – АТЗ.
4 Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 03.08.2024 № 1046, далее – Требования.
5 Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) министерства

просвещения российской федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности министерства
просвещения российской федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий).

2

1.1.1. Обеспечить выполнение и контроль реализации дополнительных
мероприятий по совершенствованию системы физической защиты и АТЗ,
предусмотренных предписаниями Управления Росгвардии по Камчатскому краю в
отношении объектов ТЭК: станции ТЭЦ-1, ТЭЦ-2 и ВСМ ТЭЦ-2, также подпунктами
д) пунктов 5 разделов XI паспортов безопасности станций ТЭЦ-1, ТЭЦ-2
и ВСМ ТЭЦ-2

Срок – по срокам исполнения предписаний и паспортов безопасности, итоговый
контроль – до 31.12.2025;

1.1.2. В соответствии с Требованиями осуществить оборудование защитными

конструкциями, предназначенными для защиты критически важных элементов
станций ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2, от совершения актов незаконного вмешательства с
использованием беспилотных летательных аппаратов6

Срок – до 31.12.2025;

1.1.3. Оснастить объекты станций ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2 специальными техническими

средствами противодействия БПЛА, дополнительно проработать с частной охранной
организацией7 «Спарта», обеспечивающей физическую защиту объектов ТЭК,
возможность приобретения и оснащения суточного наряда охраны служебным
огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием, позволяющим
использовать сертифицированные патроны, для повреждения или уничтожения
БПЛА, в рамках полномочий определенных статьей 6.1. Федерального закона от
21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов ТЭК»

срок – до 31.12.2025;

1.1.4. В целях повышения уровня безопасности подконтрольных объектов ТЭК,

в дополнение к проверочным мероприятиям, предусмотренных статьей 10
Федерального закона от 21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов ТЭК»8,
организовать взаимодействие с УФСБ России по Камчатскому для проверки вновь
принимаемых на должности лиц, связанных с работами по монтажу и эксплуатации,
техническому обслуживанию инженерно-технических средств, информационных
систем, информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих
бесперебойное технологическое функционирование и безопасность объектов

срок – постоянно.

6 Далее – БПЛА.
7 Далее – ЧОО.
8 Требования к персоналу, обеспечивающему безопасность объектов ТЭК.

3

1.2. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (Тюленев Д.Ю.) в целях
повышения уровня готовности охраны объектов ТЭЦ-1, ТЭЦ-2 к отражению
возможных угроз с использованием БПЛА, в рамках утвержденного алгоритма
взаимодействия по предотвращению противоправных деяний, совершаемых с
использованием БПЛА в зоне ответственности оперативного штаба9, спланировать и
организовать учебные (тренировочные) мероприятия с участием охраны объектов
ТЭК по реагированию на угрозы от БПЛА

срок – планирование и проведение до 31.12.2025.

1.3. Председателю антитеррористической комиссии Петропавловск-

Камчатского городского округа10 (Беляев Е.А.) в рамках плановой работы АТК ПКГО
на 2025 год или внепланового вопроса, в случае отсутствия запланированных
мероприятий по рассмотрению результатов проверки АТЗ критически-важных и
потенциально-опасных объектов, рассмотреть на заседании Комиссии результаты
проверок объектов образования11 с заслушиванием руководства ООО ЧОП
«Бастион», ООО ЧОП «Третий отдел», ООО ЧОО «Альянс», ООО ЧОО «Нептун»,
ООО ЧОО «Спарта», неоднократно нарушавших требования антитеррористического
законодательства, при исполнении договора на охрану, и выработать дополнительные
меры, направленные на усиление физической охраны образовательных учреждений и
готовности персонала

срок – до 30.09.2025.

1.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) в целях

исключения недобросовестного отношения ЧОО к исполнению договорных
обязательств по физической охране объектов образования разработать форму
типового договора на оказание охранных услуг, предусмотрев закрепление
ответственности и гарантийные обязательства Исполнителя за ненадлежащее
исполнение обязанностей по охране и обеспечения внутриобъектового и пропускного
режима, вплоть до расторжения договора в одностороннем порядке в случаях актов
незаконного вмешательства (неоднократное проникновение посторонних лиц,
несвоевременное реагирование на тревожные сигналы, иные действия, которые могут
повлечь угрозу безопасности). Типовую форму распространить среди
образовательных учреждений Камчатского края

срок – до 01.10.2025.

9 Утвержден руководителем оперативного штаба от 23.01.2024, далее – Алгоритм.
10 Далее – АТК ПКГО, Комиссия.
11 МАОУ «Средняя школа № 3 им. А.С. Пушкина», МБОУ «Средняя школа № 11 им. В.Д. Бубенина»,

МБОУ «Средняя школа № 15», МБОУ «Средняя школа № 20», МАОУ «Гимназия № 39», МБОУ «Средняя школа
№ 41», МАОУ «Средняя школа № 43», МАДОУ «Детский сад № 42» комбинированного типа.

4

1.5. Управлению Росгвардии по Камчатскому краю (Кубрин В.А.) в рамках
профилактических мероприятий проводить тематические занятия (семинары) с
руководителями ЧОО, осуществлять им информационную рассылку по вопросам
организации физической охраны объектов образования и государственного контроля
в сфере частной охранной деятельности, ответственности за неисполнение норм
антитеррористического законодательства

срок – постоянно.

Результаты голосования:

за – 10
против – 0
воздержался – 0

2. О состоянии и мерах по повышению уровня подготовленности специалистов к
решению задач по противодействию распространению идеологии терроризма и идей

неонацизма в молодежной среде.
(Дзалаев Р.Ю., Дорт-Гольц Т.В., Короткова А.Ю.)

2.1. Исполнительным органам (Министерствам образования, по делам

молодежи, по внутренней политике и развитию Корякского округа, культуры, спорта,
здравоохранения Камчатского края) и органам местного самоуправления12,
реализующим мероприятия Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы13:

2.1.1. Актуализировать должностные регламенты (инструкции) специалистов, в
том числе подведомственных организаций, задействованных в организации и
проведении работы с молодежью, в части включения задач по противодействию
распространению идеологии терроризма и идей неонацизма

срок – до 01.09.2025;

2.1.2. При назначении специалистов на должности, предусматривающие

организацию и проведение профилактических мероприятий с молодежью,
задействовать институт наставничества, с учетом норм положения о наставничестве,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019
№ 1296

срок – постоянно.

12 Далее – ответственные исполнители Комплексного плана.
13 Далее – Комплексный план, КПИТ.

5

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
2.2.1. В целях привлечения ответственными исполнителям Комплексного плана

к профилактической и практической работе с молодежью ветеранов СВО,
обладающих устойчивой патриотической позицией, организовать формирование и
ведение реестра (списка) лиц, указанной категории, прошедших дополнительное
обучение (подготовку) основам профилактической деятельности в КГАУ ДО
«Камчатский институт развития образования».

Ответственным исполнителям КПИТ задействовать возможности ветеранов,
включенных в реестр, в профилактических мероприятиях по плану реализации
Комплексного плана

Срок – реестр до 31.08.2025, участие ветеранов – по срокам мероприятий
реализации КПИТ;

2.2.2. Организовать актуализацию КГАУ ДПО «Камчатский институт развития

образования» программ повышения квалификации руководителей образовательных
организаций, педагогического состава, социальных педагогов и психологов в части
включения в них вопросов, раскрывающих особенности выявления и
профилактического сопровождения учащихся, подверженных или подпадавших под
воздействие идеологии терроризма и идей неонацизма, а также создания в учебных
заведениях условий для недопущения распространения деструктивных идей в
образовательный среде, в том числе путем проведения на плановой основе
общепрофилактических и адресных мероприятий патриотической направленности с
привлечением участников СВО.

При подготовке программ использовать подготовленные Минпросвещения
России и Рособрнадзором материалы, отражающие специфику осуществления на
практике профилактической и воспитательной работы по противодействию
распространения в образовательной среде идеологии терроризма, неонацизма,
массовых убийств и других деструктивных субкультур.

Дополнительно, при наличии, использовать практику профильных
региональных некоммерческих организаций для подготовки прикладных методик
профилактического воздействия на молодежь

срок – до 30.09.2025.

2.3. Аппарату АТК в Камчатском крае (Дзалаев Р.Ю.):
2.3.1. Организовать подключение региональных образовательных организаций

(в том числе негосударственных), головного исполнителя Комплексного плана
(Администрация Губернатора Камчатского края) к порталу «Интерактивная карта
профилактической деятельности в образовательных организациях и научных
учреждениях Российской Федерации»

срок – до 01.09.2025;

6

2.3.2. Включать, при организации ежегодного планирования деятельности АТК,

в план тематических стажировок представителей и специалистов Координационного
центра КамГу им. В.Беринга

срок – до 15.12.2025;

2.3.3. В целях оценки эффективности принимаемых мер по совершенствованию

системы профессиональной подготовки профильных специалистов ежегодно
(октябрь) осуществлять на заседаниях Комиссии рассмотрение вопроса о состоянии
и мерах по повышению профессионального уровня сотрудников территориальных
органов федеральных органов власти, исполнительных органов и органов местного
самоуправления, ответственных за реализацию мероприятий в области
противодействия терроризму, с заслушиванием ответственных должностных лиц за
организацию подготовки, руководителей образовательных учреждения и
Координационного центра

срок – ежегодно (октябрь).

Результаты голосования:

за – 10
против – 0
воздержался – 0

Председатель
Антитеррористической
комиссии в
Камчатском крае,
Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов